ATA N.o 48/2014
DA 82.a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 14.ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 8 de dezembro de 2014.
Hora: 19 horas e 5 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Aliceu  Klein  (PMDB),  Carlito  Schiefelbein
(PP),  Gerson Halberstadt  (PP),  Itamar  Puntel  (PMDB),  Paulo Unfer  (PDT),  Sandro Goltz
(PMDB) e Vilson Dias (PP).
Vereador ausente: Cleber Cassel (PMDB),
Apreciação de atas: A Ata n.o 47/2014 foi aprovada por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Foram lidas as correspondências protocoladas sob
os n.os 504/2014, 494/2014, 496/2014 e 501/2014.
Apresentação de proposições: Foi apresentado o Pedido de Informações n.o 10/2014.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Gerson Halberstadt disse que estava sendo feita a recuperação da estrada nova

de  Linha  Branca  e  falou  sobre  a  necessidade  de  trabalho  em lavouras  da  propriedade
Aguilar.

2. O Vereador Itamar Puntel abriu mão da inscrição.
3. O Vereador Sandro Goltz abriu mão da inscrição.
4. O Vereador Vilson Dias abriu mão da inscrição.
5. O  Vereador  Alexandre  Neu  parabenizou  a  AJURA e  a  EMATER  pela  realização  da

Gincajura, em Linha dos Pomeranos, bem como à diretoria daquela comunidade, e disse
que foi realizada a abertura do Balneário Hoffmann, quando foram escolhidas as Garotas
Balneário e Simpatia; disse que foram adquiridos um trator agrícola e implementos com
recursos  oriundos  de  emenda  do  Deputado  Elvino  Bohn  Gass  e  que  Sua  Excelência
enviaria  mais  R$  150.000,00  para  aquisição  de  uma  retroescavadeira,  valor  a  ser
empenhado no ano.

6. O Vereador Aliceu Klein falou sobre a necessidade de realização de melhorias nas estradas
de Cerro dos Camargo, Cerro dos Behling e Cerro da Vilma e disse que a estrada geral e a
volta da Escola Getúlio Vargas estavam em boas condições e que a via que leva à Barragem
Dona Francisca devia receber camada do material originário de Caçapava do Sul em toda
sua extensão; disse que visitou a casa dos Müller, em Linha Boêmia, onde estava sendo
feita reforma para que ela passasse a ficar conservada nos moldes da cultura alemã.

7. O Vereador Carlito Schiefelbein abriu mão da inscrição.
O senhor Presidente agradeceu aos Vereadores e Secretários Municipais que participaram de
jogo  da  Gincajura  e  disse  participou,  na  sexta-feira,  de  evento  sobre  acessibilidade  no
Tribunal de Contas do Estado.
Tribuna Livre: Não havia orador inscrito.
Grande Expediente:
1. O Vereador Cleber Cassel estava ausente.
2. O Vereador Carlito Schiefelbein abriu mão da inscrição.
Ordem do Dia:

ATA N.o 48/2014
DA 82.a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 14.ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

1. Discussão sobre o Pedido de Informações  n.o 10/2014: nenhum Vereador manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta: Discussão Preliminar sobre os Projetos de Lei n.os 38/2014 e 39/2014: o
Vereador Carlito Schiefelbein disse que tinha preocupações com a proposição que tratava da
alteração do Quadro de Cargos do Poder Executivo quanto à fixação de duas vagas para o
cargo de contador, enquanto o necessário seria a criação vagas de fisioterapeuta e enfermeiro,
e que Mensagem Retificativa elevava para nove as vagas de Secretário de Escola; disse que a
proposição  previa  exigência  de  ensino  fundamental  completo  para  o  cargo  de  Agente
Comunitário de Saúde, enquanto entendia que o correto seria exigir ensino médio completo,
que a  proposição  previa  jornada de trabalho semanal  de quarenta  e  quatro  horas  para os
monitores, enquanto entendia que o correto seria quarenta horas, pois a discussão vinha sendo
encaminhando no sentido de fixar para todos os servidores jornada mensal de duzentas horas.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Carlito Schiefelbein disse que votaria a favor da proposição que tratava de
exceção  a  regra  de  ocupação  de  solo,  mas  que  o  município  devia  ser  mais  rígido  na
verificação das construções, inclusive embargando obras, já que situação existente de prédio
construído havia seis anos, por não possuir garagens, estava levando o município a legislar;
disse  que  estava  atuando  para  aperfeiçoar  a  matéria  com emenda  que  a  deixasse  correta
administrativamente e juridicamente e convocou os membros da Comissão de Constituição e
Justiça para apreciar os Projetos de Lei n.os 37/2014 e 39/2014.
Convocação: O senhor Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 8 de dezembro de 2014.

Ver. Itamar Puntel
Secretário

Ver. Paulo Unfer
Presidente